PAGE
2

          Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
МуниципальнОГО образованиЯ
«северодвинск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.11.2012 № 456-па
г. Северодвинск Архангельской области

	О внесении изменений  и дополнений в муниципальную ведомственную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства Северодвинска на 2012-2014 годы»

В целях оптимизации расходов местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий муниципальной ведомственной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства Северодвинска на 2012-2014 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную ведомственную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства Северодвинска на 2012-2014 годы», утвержденную постановлением Администрации Северодвинска от 31.08.2011 № 349-па (в редакции от 30.08.2012) (далее – Программа), следующие изменения и дополнения:

1.1. В Приложении № 3 к Программе:

1.1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Компенсация предоставляется получателям, зарегистрированным на территории Северодвинска, состоящим на учете в налоговых органах Архангельской области и отвечающим требованиям Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Компенсация предоставляется получателям за счет средств местного бюджета муниципального образования «Северодвинск», выделенных на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 1.1.1 раздела 1 подраздела 1 Приложения № 1 к настоящей Программе, в размере не более 75 процентов от суммы затрат, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, произведенных с 01 декабря предыдущего года по 30 ноября текущего года:

регистрационный сбор;

аренда выставочных площадей;

аренда выставочного оборудования.

Размер компенсации, предоставляемой получателю в течение одного финансового года, в целом не может превышать 100 тысяч рублей.

В случае получения в течение текущего финансового года компенсации за счет бюджетных средств, выделенных на аналогичные цели другими органами исполнительной власти, компенсация за счет средств местного бюджета Северодвинска в текущем финансовом году не предоставляется.

Компенсация предоставляется получателям, основными видами деятельности которых в соответствии с ОКВЭД являются:
1) сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство (классы 01, 02);

2) рыболовство и рыбоводство (класс 05);

3) производство пищевых продуктов, хлебобулочных изделий, овощной продукции (класс 15);

4) производство швейных и других изделий легкой промышленности (класс 17 –19);

5) производство изделий из дерева и обработка древесины (класс 20);

6) издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных носителей информации (класс 22);

7) химическое производство (подкласс 24.3);

8) производство резиновых и пластмассовых изделий (класс 25);
9) производство прочих неметаллических минеральных продуктов (класс 26);

10) производство готовых металлических изделий (класс 28);

11) строительство и ремонт судов (подкласс 35.1);
12) производство мебели и прочей продукции (класс 36);
13)  обработка вторичного сырья (класс 37);

14) сбор, очистка и распределение воды (класс 41);
15) строительство и ремонт жилых помещений (класс 45);

16) техническое обслуживание и ремонт мотоциклов (подкласс 50.4.4);

17) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств (подкласс 50.2);
18) ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования (подкласс 52.7);
19) деятельность гостиниц и ресторанов (класс 55);

20) деятельность сухопутного транспорта (класс 60);

21) вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность (класс 63);

22) курьерская деятельность (группа 64.12);
23) прокат бытовых изделий и предметов личного пользования (подкласс 71.4);
24) деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий (класс 72);

25) образование (класс 80);

26) здравоохранение и предоставление социальных услуг (класс 85);

27) предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг  (классы 90 – 93).».
1.1.2. Первый абзац пункта 7 дополнить текстом следующего содержания:

«Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решение комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов членов комиссии, принявших участие в ее заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.».
1.2. В Приложении № 4 к Программе:

1.2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Компенсация предоставляется получателям, зарегистрированным на территории Северодвинска, состоящим на учете в налоговых органах Архангельской области и отвечающим требованиям Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Компенсация предоставляется получателям за счет средств местного бюджета Северодвинска, выделенных на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 1.1.2 раздела 1 подраздела 1 Приложения № 1 к настоящей Программе. В целях расширения круга получателей компенсации, принимая во внимание ограниченность средств местного бюджета, утвержденных в Программе на эти цели, компенсация предоставляется в размере не более 50 процентов от суммы фактически произведенных затрат, связанных с подготовкой кадров, в период с 01 декабря предыдущего года по 30 ноября текущего года.
Общий размер компенсации, предоставляемой одному получателю в течение финансового года, не может превышать 20 тысяч рублей.

В случае получения в течение финансового года получателем компенсации за счет бюджетных средств, выделенных на данные цели из бюджетов вышестоящих уровней, компенсация за счет средств местного бюджета Северодвинска в текущем финансовом году не предоставляется.

Компенсация предоставляется получателям, основными видами деятельности которых в соответствии с ОКВЭД являются:
1) сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство (классы 01, 02);

2) рыболовство и рыбоводство (класс 05);

3) производство пищевых продуктов, хлебобулочных изделий, овощной продукции (класс 15);

4) производство швейных и других изделий легкой промышленности (класс 17 –19);

5) производство изделий из дерева и обработка древесины (класс 20);

6) издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных носителей информации (класс 22);

7) химическое производство (подкласс 24.3);

8) производство резиновых и пластмассовых изделий (класс 25);

9) производство прочих неметаллических минеральных продуктов (класс 26);

10) производство готовых металлических изделий (класс 28);

11) строительство и ремонт судов (подкласс 35.1);

12) производство мебели и прочей продукции (класс 36);
13)  обработка вторичного сырья (класс 37);

14) сбор, очистка и распределение воды (класс 41);

15) строительство и ремонт жилых помещений (класс 45);

16) техническое обслуживание и ремонт мотоциклов (подкласс 50.4.4);

17) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств (подкласс 50.2);
18) ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования (подкласс 52.7);

19) деятельность гостиниц и ресторанов (класс 55);

20) деятельность сухопутного транспорта (класс 60);

21) вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность (класс 63);

22) курьерская деятельность (группа 64.12);

23) прокат бытовых изделий и предметов личного пользования (подкласс 71.4);
24) деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий (класс 72);

25) образование (класс 80);

26) здравоохранение и предоставление социальных услуг (класс 85);

27) предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг  (классы 90 – 93).
Компенсация предоставляется также субъектам малого и среднего предпринимательства, направляющим специалистов для обучения по программе подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации (Президентской программе).
В случае превышения размера требуемой по всем заявкам компенсации над объемом средств, выделяемых на эти цели из местного бюджета Северодвинска, компенсация предоставляется получателям любых основных видов деятельности согласно ОКВЭД, направляющим специалистов на обучение по программам, связанным с производственной и пожарной безопасностью предприятий, а также вновь зарегистрированными и осуществляющими свою деятельность менее одного года на территории Северодвинска.».
1.2.2. Первый абзац пункта 7 дополнить текстом следующего содержания:

«Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решение комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов членов комиссии, принявших участие в ее заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.».

1.3. В Приложении № 5 к Программе:

1.3.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Компенсация предоставляется получателям, зарегистрированным на территории Северодвинска, состоящим на учете в налоговых органах Архангельской области и отвечающим требованиям Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Компенсация предоставляется получателям за счет средств местного бюджета Северодвинска, выделенных на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 1.1.4 раздела 1 подраздела 1 Приложения № 1 к настоящей Программе, в размере не более 50 процентов от суммы фактических затрат, связанных с расходами на сертификацию продукции, на разработку промышленного образца и торговой марки, выполнение обязательных требований технических регламентов, произведенных в период с 01 декабря предыдущего года по 30 ноября текущего года:

- за проведение процедуры обязательной или добровольной декларации соответствия (сертификации) аккредитованным органом;

- за регистрацию заявки на выдачу патента  Российской Федерации на промышленный  образец, товарный знак, технический регламент;
- за проведение экспертизы заявки на промышленный образец, товарный знак, технический регламент;

- за проведение информационного поиска по заявке на выдачу патента на промышленный образец, товарный знак, технический регламент;

- за внесение в течение месяца изменений в соответствующие Государственные реестры;

- за выдачу зарегистрированного в Роспатенте договора и свидетельства на промышленный образец, товарный знак, технический регламент;

- за выдачу письменной справки, содержащей сведения о правообладателях зарегистрированного промышленного образца, товарного знака, технического регламента;

- за включение в базу данных Роспатента действующих патентов, промышленного образца, товарного знака, технического регламента.

Размер компенсации, предоставляемой получателю в течение одного финансового года, в целом не может превышать 25 тысяч рублей.

В случае получения в течение финансового года компенсации за счет бюджетных средств, выделенных на аналогичные цели другими органами исполнительной власти, компенсация за счет средств местного бюджета Северодвинска в текущем финансовом году не предоставляется.

Компенсация предоставляется получателям, основными видами деятельности которых в соответствии с ОКВЭД являются:
1) сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство (классы 01, 02);

2) рыболовство и рыбоводство (класс 05);

3) производство пищевых продуктов, хлебобулочных изделий, овощной продукции (класс 15);

4) производство швейных и других изделий легкой промышленности (класс 17 –19);

5) производство изделий из дерева и обработка древесины (класс 20);

6) издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных носителей информации (класс 22);

7) химическое производство (подкласс 24.3);

8) производство резиновых и пластмассовых изделий (класс 25);

9) производство прочих неметаллических минеральных продуктов (класс 26);

10) производство готовых металлических изделий (класс 28);

11) строительство и ремонт судов (подкласс 35.1);

12) производство мебели и прочей продукции (класс 36);
13)  обработка вторичного сырья (класс 37);

14) сбор, очистка и распределение воды (класс 41);

15) строительство и ремонт жилых помещений (класс 45);

16) техническое обслуживание и ремонт мотоциклов (подкласс 50.4.4);

17) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств (подкласс 50.2);
18) ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования (подкласс 52.7);

19) деятельность гостиниц и ресторанов (класс 55);

20) деятельность сухопутного транспорта (класс 60);

21) вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность (класс 63);

22) курьерская деятельность (группа 64.12);

23) прокат бытовых изделий и предметов личного пользования (подкласс 71.4);
24) деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий (класс 72);

25) образование (класс 80);

26) здравоохранение и предоставление социальных услуг (класс 85);

27) предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг  (классы 90 – 93).
В случае превышения размера требуемой по всем заявлениям компенсации над объемом средств, выделяемых из местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» на эти цели, компенсация осуществляется в порядке очередности поступления полного комплекта документов, предусмотренного пунктом 4 настоящего Положения.».

1.3.2. Первый абзац пункта 7 дополнить текстом следующего содержания:

«Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решение комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов членов комиссии, принявших участие в ее заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.».

1.4. В Приложении № 7 к Программе:

1.4.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Компенсация предоставляется получателям, зарегистрированным на территории Северодвинска, состоящим на учете в налоговых органах Архангельской области и отвечающим требованиям Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Компенсация предоставляется получателям за счет средств местного бюджета Северодвинска, выделенных на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 1.1.5 раздела 1 подраздела 1 Приложения № 1 к настоящей Программе. В целях расширения круга получателей компенсации, принимая во внимание ограниченность средств местного бюджета, утвержденных в Программе на эти цели, компенсация предоставляется в размере 50 процентов от суммы затрат, связанных с реализацией следующих программ по энергосбережению, в период с 01 декабря предыдущего года по 30 ноября текущего года:

внедрение автоматических систем регулирования всех видов энергии;

производство или установка энергосберегающего оборудования и приборов учета электроэнергии, тепловой энергии, воды, в том числе оснащение потребителей приборами учета топливно-энергетических ресурсов;

перевод котельных на природный газ;

применение энергоэффективных источников света;

приобретение и внедрение энергосберегающих инновационных технологий и оборудования;

прочие расходы, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов;

2) на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт.
Общий размер компенсации, предоставляемой одному получателю в течение финансового года, не может превышать 200 тысяч рублей.

В случае получения в течение финансового года получателем компенсации за счет бюджетных средств, выделенных на данные цели из бюджетов вышестоящих уровней, компенсация за счет средств местного бюджета Северодвинска в текущем финансовом году не предоставляется.

Компенсация предоставляется получателям, основными видами деятельности которых в соответствии с ОКВЭД являются:
1) сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство (классы 01, 02);

2) рыболовство и рыбоводство (класс 05);

3) производство пищевых продуктов, хлебобулочных изделий, овощной продукции (класс 15);

4) производство швейных и других изделий легкой промышленности (класс 17 –19);

5) производство изделий из дерева и обработка древесины (класс 20);

6) издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных носителей информации (класс 22);

7) химическое производство (подкласс 24.3);

8) производство резиновых и пластмассовых изделий (класс 25);

9) производство прочих неметаллических минеральных продуктов (класс 26);

10) производство готовых металлических изделий (класс 28);

11) строительство и ремонт судов (подкласс 35.1);

12) производство мебели и прочей продукции (класс 36);
13)  обработка вторичного сырья (класс 37);

14) сбор, очистка и распределение воды (класс 41);

15) строительство и ремонт жилых помещений (класс 45);

16) техническое обслуживание и ремонт мотоциклов (подкласс 50.4.4);

17) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств (подкласс 50.2);
18) ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования (подкласс 52.7);

19) деятельность гостиниц и ресторанов (класс 55);

20) деятельность сухопутного транспорта (класс 60);

21) вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность (класс 63);

22) курьерская деятельность (группа 64.12);

23) прокат бытовых изделий и предметов личного пользования (подкласс 71.4);
24) деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий (класс 72);

25) образование (класс 80);

26) здравоохранение и предоставление социальных услуг (класс 85);

27) предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг  (классы 90 – 93).
 В случае превышения размера требуемой по всем заявлениям компенсации над объемом средств, выделяемых из местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» на эти цели, компенсация осуществляется в порядке очередности поступления полного комплекта документов, предусмотренного пунктом 4 настоящего Положения.».
1.4.2. Первый абзац пункта 7 дополнить текстом следующего содержания:
«Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решение комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов членов комиссии, принявших участие в ее заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.».

2. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.
Мэр Северодвинска

                                 М.А. Гмырин
Чецкая Ю.В.
58-27-00